
PROVINCIA  DI  BENEVENTO – Settore Piani e Programmi - Urbanistica - Innovazione e Siste-
ma informativo - Servizio urbanistica - Via Clino Ricci n°1, 82100 Benevento, tel. 0824/774824, fax 
0824/774840, sito:  www.provincia.benevento.it , e-mail:  urbanistica@ provinciabenevento.it – (n° 2 
Registro dei Decreti - n° 64 Registro Pubblicazione ) – Delibera di G.p. n° 627 del 17/11/2009 - Co-
mune di Arpaise (Bn) – Decreto di approvazione del Piano urbanistico comunale 

  
IL  PRESIDENTE 

Premesso che:  
− con delibera di C.c. n° 4 del 06/03/2007 sono stat e approvate le linee d’indirizzo per la redazione 

dei Puc dei Comuni di Arpaise, Ceppaloni e San Leucio del Sannio; 
− con nota raccomandata prot. 2003 del 31/05/2006, ai sensi dell’art.24, comma 1, della L.r. n° 

16/2004, è stata indetta l’audizione preliminare alla predisposizione della proposta di Puc, invi-
tando le organizzazioni sociali, culturali, economico-professionali, sindacali ed ambientaliste di li-
vello provinciale, di cui alla delibera di G.r. n° 627/2005; 

− dell’incontro di consultazione, tenutosi il 22/06/2006 presso la sede del Comune di Arpaise, è  
stato redatto un verbale, da cui si evince il richiamo dei presenti al rispetto delle norme vigenti sul 
territorio, con particolare riguardo alla tutela dell’ambiente e del paesaggio;         

− con delibera di G.c. n° 42 del 31/05/2007 il Comun e di Arpaise ha adottato la proposta di Piano 
urbanistico comunale;  

− è stata data notizia del deposito della proposta di deliberazione, nonché degli elaborati di piano, 
presso la segreteria del comune, mediante: 
− Rende noto di Avviso di deposito del Sindaco, prot. 2182 del 20/08/2007, all’Albo pretorio dal 

20/08/2007 al 29/09/2007; 
− Rende noto dell’Utc prot. 2210 del 21/08/2007; 
− pubblicazione dell’avviso di deposito sul “Burc” n ° 46 del 20/08/2007; 
− pubblicazione dell’avviso di deposito sui due quotidiani: 

o “Il Sannio quotidiano” in data 21/08/2007; 
o “Il mattino” in data 21/08/2007; 

− il Comune di Arpaise ha richiesto ed ottenuto i seguenti pareri: 
o ASL Benevento: prot. 50166 del 26/03/2008, n.o. con condizioni; 
o Genio civile di Benevento, ai sensi dell’art.15 della L.r. n° 9/1983 e dell’art. 89 del Dpr n° 

380/01 , decreto dirigenziale n° 66  del 23/07/2008 , favorevole; 
o Provincia di Benevento, Settore Agricoltura, parere ai sensi della L.r. n° 11/96, favorevole 

con prescrizioni; 
o Autorità di Bacino dei fiumi Liri-Garigliano-Volturno, prot. 4434 del 05/06/2008, favorevole 

con osservazioni e indicazioni;  
o Soprintendenza Bappsae, prot. 2476 del 04/02/2008, parere con osservazioni e suggeri-

menti; 
o Regione Campania, Settore Tutela dell’ambiente: prot. 83150 del 30/01/2009, valutazione 

ambientale strategica, decreto dirigenziale n° 40  del 26/01/2009, parere di compatibilità 
ambientale favorevole con prescrizioni; 

− con nota del 16/03/2009 è stata attestata, da parte del dirigente dell’ Utc,  la richiesta dei pareri 
ritenuti necessari ed indispensabili; 

− nel termine di quaranta giorni dalla pubblicazione sul Burc sono pervenute al Comune di Arpaise 
n° 1 osservazione; oltre tale termine, entro il 26/ 05/2008, sono sopraggiunte altre n° 5 osserva-
zioni, per un totale di n° 6, come si desume dal re gistro protocollo delle osservazioni presentate 
ed allegate; di seguito si riportano tutte le osservazioni pervenute: 

 
n° progr. proponente protocollo data 

1 Tirigi Pignatiello 2597   28/09/2007 
 2 (1 f.t). Donisi Angelo  

2606 
29/09/2007 
01/10/2007 

 3 (2 f.t). Miranda Franco  
2607 

29/09/2007 
01/10/2007 

 4 (3 f.t.) Vitale Geremia  29/09/2007 



2608 01/10/2007 
 5 (4 f.t.) Donisi Angela 208 28/01/2008 
 6 (5 f.t.) Catalano Teresa 1320 26/05/2008 

             
− con delibera n° 06 del 19/03/2009 il Consiglio com unale di Arpaise ha adottato il Puc, decidendo, 

al contempo, di esaminare le n° 6 osservazioni perv enute; 
− tale delibera è stata affissa all’Albo pretorio dal 26/03/2009 al 10/04/2009; 
− per le osservazioni pervenute nei termini il Consiglio comunale ha così determinato: 

−−−− osservazioni accolte n° 4, e precisamente le nn° 1, 2, 4, 5; 
−−−− osservazioni respinte n° 1, e precisamente la n° 3; 

− il Comune di Arpaise ha inviato al Presidente della Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 24, 
comma 4, della L.r. n° 16/2004 e s.m.i., il Piano u rbanistico comunale (nota prot. 1066 del 
09/04/2009, acquisita al prot.gen. della provincia con il n° 9890 del 15/04/2009) ; 

 
considerato che: 

- il Settore Piani e programmi, Urbanistica, Innovazione e sistema informativo, nei novanta giorni 
concessi dalla legge dalla data di ricezione del piano, e cioè entro il 09/07/2009, ha concluso la 
verifica del Puc di Arpaise, riguardante la compatibilità con il Ptcp ed il Ptr e la conformità degli 
atti e delle procedure seguite dal comune medesimo;   

- dagli atti trasmessi ed esaminati risultavano anomalie procedurali, divergenze significative e so-
stanziali incongruenze, anche rispetto alle norme vigenti ed agli strumenti sopraordinati; 

- la relazione di verifica, composta dagli allegati A) e B) e dal parere conclusivo, fu trasmessa dal 
Settore Piani e programmi, Urbanistica, Innovazione e Sistema informativo, con nota prot. 7040 
dell’ 08/07/2009, al Presidente della Provincia di Benevento; 

-  al Comune di Arpaise fu comunicata, con nota prot. 7041 dell’ 08/07/2009, la necessità di dover 
procedere ad una conferenza di servizi; 

- con nota prot. 7494 del 22/07/2009 fu indetta, dal Presidente della provincia, la Conferenza dei 
servizi; 

- la Conferenza dei servizi si è svolta in due sedute, di cui sono stati redatti in pari data i seguenti 
verbali:  

° n° 1 del 09/09/2009; 
° n° 2 del 21/09/2009; 

- con nota prot. 9311 del 23/09/2009 è stato comunicato al Comune di Arpaise che in data 
21/09/2009 si è chiusa con esito positivo la Conferenza dei servizi, così come risulta dal verbale 
n° 2 redatto in pari data;  

- con nota prot. 3100 del 29/10/2009, acquisita al prot. 25891 del 29/10/2009, il Comune di Arpaise 
ha inviato a questa provincia i seguenti atti: 
� delibera del Consiglio comunale n° 24 dell’08/10/2 009 di ratifica delle risultanze della Confe-

renza dei servizi; 
� copia autentica delle controdeduzioni ai rilievi della Relazione di verifica di conformità e compa-

tibilità; 
� Relazione illustrativa e dimensionamento Puc con le modifiche ed integrazioni a seguito della 

Conferenza dei servizi; 
� Norme tecniche di attuazione con le modifiche ed integrazioni a seguito della Conferenza dei 

servizi; 
- con delibera di G.p. n° 627 del 17/11/2009 (attest azione di esecutività in data 29/12/2009) la Pro-

vincia di Benevento ha approvato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 24, comma 11, della L.r. n° 
16/2004, il Piano urbanistico del Comune di Arpaise, dando al contempo mandato al Presidente 
della Provincia di Benevento di emettere il decreto definitivo di approvazione; 

      
preso atto che: 

− con nota del 16/03/2009 è stata attestata, da parte del dirigente dell’ Utc,  la conformità delle ta-
vole di piano alle osservazioni, conformemente a quanto riportato nella delibera di C.c. n° 6/2009; 

− il Comune di Arpaise ha prodotto gli elaborati tecnici, riguardanti il Piano urbanistico comunale, 
così come riportati nella delibera di G.c. n° 42 de l 31/05/2007, integrati a seguito delle osserva-



zioni accolte e delle prescrizioni contenute nei pareri, ed adeguati a seguito della Conferenza dei 
servizi convocata dal Presidente della Provincia di Benevento con nota prot. 7494 del 
22/07/2009; 

− il Puc di Arpaise è, pertanto, composto dagli elaborati urbanistici indicati nella delibera di G.c. n° 
42 del 31/05/2007, così come modificati ed integrati a seguito delle osservazioni e della Confe-
renza di servizi, con allegati gli elaborati costituenti la Carta dell’uso agricolo, lo studio Geologico-
tecnico e la Zonizzazione acustica; 

 
 
tanto premesso:              

� vista  la L. n° 1150/42 e successive modifiche ed integra zioni; 
� vista  la L.r. n° 9/83 e successive modifiche ed integraz ioni; 
� visto  il D.p.r. n° 327 dell’ 08/06/2001 e s.m.i.  (Testo unico delle disposizioni legislative e regola-

mentari in materia di espropriazione per la pubblica utilità);  
� vista  la Circolare della Regione Campania prot. 1139/Sp del 31/03/2004; 
� vista  la L.r. n° 16 del 22/12/2004; 
� vista la delibera di G.r. n° 635 del 21/04/2005; 
� visto l’art.9 della L.r. n° 15 dell’11/08/2005; 
� vista la delibera di G.r. n° 834 dell’11/05/2007; 
� vista la L.r. n° 13 del 13/10/2008; 

 
 

D E C R E T A 
 

1) di approvare, come  approva, il Piano urbanistico comunale di Arpaise,  adottato con delibera di 
C.c. n° 06 del 19/03/2009 ed approvato con delibera  di G.p. n° 627 del 17/11/2009; 

2) di prendere  atto  che il  Piano urbanistico comunale di Arpaise è composto dei seguenti elaborati 
tecnici, così come riportati nella delibera di G.c. n° 42 del 31/05/2007, e successivamente modifi-
cati ed integrati con delibere di C.c. n° 06 del 19 /03/2009 e n° 24 dell’08/10/2009: 

 
allegati urbanistici 

tavola elaborato elaborato  
1.1 Elaborato di testo Relazione illustrativa e dimensionamento Puc – 

Settembre 2009 
 

1.2 Elaborato di testo Norme tecniche di attuazione – Settem-
bre 2009 

 

= = Controdeduzioni ai rilievi della Relazione 
di verifica di conformità e compatibilità 
della provincia – Settembre 2009 

 

 
1.3 Elaborato di testo Valutazione ambientale strategica  
2.1 Elaborato di indagine Quadro territoriale  
2.2 Elaborato di indagine Inquadramento territoriale circondario di Be-

nevento 
 

2.3 Elaborato di indagine 
Sistema ambientale 

Elementi costitutivi del sistema ambientale e 
naturalistico (aree ad elevata naturalità, sen-
sibilità ambientale e biopotenzialità) 

 

2.4 Elaborato di indagine Elementi costitutivi il sistema colturale e voca-
zioni faunistiche 

 

2.5 Elaborato di indagine Elementi costitutivi il sistema delle unità di pa-
esaggio: tipologie di paesaggio ed insedia-
menti ed uso del suolo 

 

3.1 Elaborato di indagine 
Tutela e vincoli 

Elementi costitutivi il sistema dei vincoli  



3.2 Elaborato di indagine 
Tutela e vincoli 

Elementi costitutivi il sistema dei vincoli  

4.1 Elaborato di indagine 
Mobilità esistente 

Elementi costitutivi il sistema della mobilità 
esistente e servizi esistenti comunali e sovra-
comunali 

 

4.2 Elaborato di indagine Reti ecologiche  
5.1 Elaborato conoscitivo 

Stato di fatto 
Quadro conoscitivo: vincoli, uso del suolo ur-
banizzato e ricognizione intensità edilizie esi-
stenti (capoluogo e Casalpreti) 

 

5.2 Elaborato conoscitivo 
Stato di fatto 

Quadro conoscitivo: vincoli, uso del suolo ur-
banizzato e ricognizione intensità edilizie esi-
stenti (Pasquarielli e Terranova) 

 

6.1 Elaborato di progetto 
Mobilità esistente e di 
progetto 

Elementi costitutivi il sistema della mobilità di 
progetto (viabilità esistente, adeguamenti via-
bilità esistente, nuova viabilità principale e 
nuova viabilità locale) 

 

7.1 Elaborato di progetto Zonizzazione urbanistica con osservazioni ac-
colte (capoluogo e Casalpreti) 

 

7.2 Elaborato di progetto Zonizzazione urbanistica (Pasquarielli e Ter-
ranova) 

 

8.1 Elaborato di progetto 
Zonizzazione 

Zonizzazione urbanistica   

9  Corografia con previsioni del Puc  
 

allegati studio geologico-tecnico 
tavola  elaborato  
1  Relazione – Norme geologiche di attuazione  
2  Certificati analisi terre e prove  
3  Planimetria ubicazione sondaggi e profili geofi-

sici 
 

4  Prospezioni sismiche  
5  Stratigrafie  
Tav. 1  Carta geolitologica  
Tav. 2  Carta geomorfologia  
Tav. 3  Carta idrogeologica  
    
Tav. 4  Carta cliviometrica  
Tav. 5  Carta della stabilità e Autorità di bacino  
Tav. 6  Carta dei caratteri geotecnica  
Tav. 7  Carta del rischio sismico  
Tav. 8  Zonazione geotecnica del territorio  

 
integrazioni 

tavola elaborato elaborato  
1  Norme geologiche di attuazione  
2  Prospezioni sismiche downhole  

 
carta dell’uso agricolo e delle destinazioni colturali 

tavola elaborato elaborato  
1 1 Relazione illustrativa  
2 Tav.1 Quadro conoscitivo delle destinazioni colturali  in atto  
3 Tav.2 Carta dell’uso agricolo e delle destinazioni colturali  

 
zonizzazione acustica 



tavola elaborato elaborato  
 1 Planimetria  
 2 Relazione  

 

allegati amministrativi 
- delibera di C.c. n° 21 del 27/10/2004 di approvazio ne del Piano di zonizzazione acustica; 
- delibera di C.c. n° 37 del 18/12/2000 di approvazio ne del Piano commerciale; 
- nota trasmissione Puc, prot. 1066 del 09/04/2009; 
- delibera G.c. n° 42 del 31/05/2007 – Approvazione p roposta Piano urbanistico comunale; 
- Avviso di deposito del Puc – Manifesto murale del 25/09/2006, affisso all’Albo pretorio dal 

25/09/2006 al 03/11/2006; 
- Rende noto di Avviso di deposito del Sindaco, prot. 2182 del 20/08/2007, all’Albo pretorio dal 

20/08/2007 al 29/09/2007; 
- Rende noto dell’Utc prot. 2210 del 21/08/2007; 
- pubblicazione dell’avviso di deposito sul “Burc” n ° 46 del 20/08/2007; 
- pubblicazione dell’avviso di deposito sui due quotidiani: 

- “Il Sannio quotidiano” in data 21/08/2007; 
- “Il mattino” in data 21/08/2007; 

− pareri: 
- ASL Benevento: prot. 50166 del 26/03/2008, n.o. con condizioni; 
- Genio civile di Benevento, ai sensi dell’art.15 della L.r. n° 9/1983 e dell’art. 89 del Dpr n° 

380/01 , decreto dirigenziale n° 66  del 23/07/2008 , favorevole; 
- Provincia di Benevento, Settore Agricoltura, parere ai sensi della L.r. n° 11/96, favorevole 

con prescrizioni; 
- Autorità di Bacino dei fiumi Liri-Garigliano-Volturno, prot. 4434 del 05/06/2008, favorevole 

con osservazioni e indicazioni;  
- Soprintendenza Bappsae, prot. 2476 del 04/02/2008, parere con osservazioni e suggeri-

menti; 
- Regione Campania, Settore Tutela dell’ambiente: prot. 83150 del 30/01/2009, valutazione 

ambientale strategica, decreto dirigenziale n° 40  del 26/01/2009, parere di compatibilità 
ambientale favorevole con prescrizioni; 

- Registro delle osservazioni; 
- Osservazioni (1/6); 
- Delibera C.c. n° 06 del 19/03/2009 – Adozione Piano  urbanistico comunale; 
- Attestati Utc del 16/09/2009 (n°2); 
- Delibera C.c. n° 24 dell’08/10/2009 
- delibera di G.p. n° 627 del 17/11/2009; 
 

3) di trasmettere al Comune di Arpaise il presente Decreto, perché provveda, ai sensi dell’art. 24, 
comma 11, della L.r. n° 16/2004, alla sua pubblicaz ione sul B.u.r.c. ed a tutti gli adempimenti 
connessi e consequenziali; 

4) di indicare al Comune di Arpaise che dell’avvenuta pubblicazione sul B.u.r.c. dovrà darne notizia 
mediante avviso su due quotidiani a diffusione provinciale; 

5) di tener presente che il Puc di Arpaise, decorsi quindici giorni dalla pubblicazione, entrerà in vigo-
re ed acquisterà efficacia a tempo indeterminato. 

 
Il presente Decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Benevento, ed una copia sarà in-
viata al Segretario generale per i provvedimenti consequenziali. 
        
Il Responsabile del Servizio Urbanistica                            Il Dirigente del Settore Piani e programmi 
               arch. Vincenzo Argenio                                                       arch. Elisabetta Cuoco 
 

Il Presidente 
prof.ing. Aniello Cimitile 

 



Il presente decreto è pubblicato all’Albo pretorio  per quindici giorni consecutivi, il 19/01/2010 .- 
 
 
 
Benevento, lì ____19/01/2010_____________   
 
                                                                                                                     Il Segretario generale 

                                                                                                             dott. Claudio Uccelletti 
 
 
 
 
 

 
 
 
Si attesta che il presente decreto è rimasto affisso all’Albo pretorio dal ____19/01/2010__________  
 
al ______03/02/2010________________.- 
 
 
Benevento, lì ___04/02/2010________ 
 
 
    Il Messo notificatore  
    De Cristofaro/Vivolo 
 
 
                                                                                                                     Il Segretario generale 

                                                                                                             dott. Claudio Uccelletti 


